

四半期報告書

(第83期第3四半期)

日本精蠟株式會社

四 半 期 報 告 書

- 1 本書は四半期報告書を金融商品取引法第27条の30の2に規定する開示用電子情報処理組織(EDINET)を使用し提出したデータに目次及び頁を付して出力・印刷したものであります。
- 2 本書には、上記の方法により提出した四半期報告書に添付された四半期レビュー報告書及び上記の四半期報告書と同時に提出した確認書を末尾に綴じ込んでおります。

目 次

	頁
【表紙】	1
第一部 【企業情報】	2
第1 【企業の概況】	2
1 【主要な経営指標等の推移】	2
2 【事業の内容】	3
3 【関係会社の状況】	3
4 【従業員の状況】	3
第2 【事業の状況】	4
1 【生産、受注及び販売の状況】	4
2 【事業等のリスク】	5
3 【経営上の重要な契約等】	5
4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】	5
第3 【設備の状況】	7
第4 【提出会社の状況】	8
1 【株式等の状況】	8
2 【株価の推移】	9
3 【役員の状況】	9
第5 【経理の状況】	10
1 【四半期財務諸表】	11
2 【その他】	22
第二部 【提出会社の保証会社等の情報】	23

四半期レビュー報告書

確認書

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成21年11月13日

【四半期会計期間】 第83期第3四半期(自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)

【会社名】 日本精蠟株式会社

【英訳名】 NIPPON SEIRO CO., LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 吉田 泰 邦

【本店の所在の場所】 東京都中央区新川一丁目22番15号

【電話番号】 03-3523-3530 (代表)

【事務連絡者氏名】 経理部長 中 原 竹 則

【最寄りの連絡場所】 東京都中央区新川一丁目22番15号

【電話番号】 03-3523-3530 (代表)

【事務連絡者氏名】 経理部長 中 原 竹 則

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)
日本精蠟株式会社 大阪支店
(大阪市北区西天満二丁目6番8号)

第一部 【企業情報】

第 1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

提出会社の経営指標等

回次	第83期 第3四半期 累計期間	第83期 第3四半期 会計期間	第82期
会計期間	自 平成21年 1月 1日 至 平成21年 9月 30日	自 平成21年 7月 1日 至 平成21年 9月 30日	自 平成20年 1月 1日 至 平成20年 12月 31日
売上高 (百万円)	19,157	8,746	48,110
経常利益又は経常損失 (△) (百万円)	△ 956	686	1,432
四半期純利益又は四半期 (当期)純損失 (△) (百万円)	△ 629	344	△ 777
持分法を適用した 場合の投資利益 (百万円)	—	—	—
資本金 (百万円)	—	1,120	1,120
発行済株式総数 (千株)	—	22,400	22,400
純資産額 (百万円)	—	8,125	8,801
総資産額 (百万円)	—	28,208	29,566
1株当たり純資産額 (円)	—	362.89	393.08
1株当たり四半期純利益又は 四半期(当期)純損失 (△) (円)	△ 28.13	15.37	△ 34.74
潜在株式調整後1株当たり四 半期(当期)純利益 (円)	—	—	—
1株当たり配当額 (円)	—	—	9.00
自己資本比率 (%)	—	28.8	29.8
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	1,791	—	△ 2,129
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△ 860	—	△ 764
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	162	—	3,253
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (百万円)	—	1,503	416
従業員数 (名)	—	244	250

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりませんので、四半期連結会計期間に係る主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 持分法を適用した場合の投資利益につきましては、関連会社がありませんので、記載しておりません。
4. 第82期及び第83期第3四半期累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため、及び1株当たり四半期(当期)純損失金額であるため、記載しておりません。
5. 第83期第3四半期会計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第3四半期会計期間において、当社及び当社の関係会社が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

3 【関係会社の状況】

当第3四半期会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

4 【従業員の状況】

提出会社の状況

平成21年9月30日現在

従業員数(名)	244
---------	-----

(注) 従業員数は当社から他社への出向者を除いた就業人員であります。

第2 【事業の状況】

1 【生産、受注及び販売の状況】

(1) 生産実績

当第3四半期会計期間における生産実績については、事業部門ごとに表示することに合理性がないため、主な製品ごとに表示しております。

区分	数量	金額（百万円）
ワックス（パラフィン・マイクロクリスタリン）	23,189 t	4,022
重油	101,329 kl	4,622
合計		8,645

- (注) 1 金額は、販売価格をもって算出しております。
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注実績

当社の生産においては、そのほとんどを見込生産でおこなっておりますので、受注実績は記載しておりません。

(3) 販売実績

当第3四半期会計期間における販売実績は、事業部門ごとに表示する合理性がないため、主な製品ごとに表示しております。

区分	数量	金額（百万円）
ワックス（パラフィン・マイクロクリスタリン）	23,196 t	4,057
重油	102,596 kl	4,680
その他仕入商品		8
合計		8,746

- (注) 1 ワックスには輸入ワックスの仕入販売を含んでおります。
2 主な相手先の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合です。

相手先	当第3四半期会計期間	
	販売高(百万円)	割合(%)
三菱商事株式会社	2,073	23.70
明和トレーディング株式会社	1,002	11.47
SASOL WAX NORTH AMERICA	927	10.61

- 3 当第3四半期会計期間の主要な輸出先、輸出販売高及び割合は、次のとおりです。
() 内の数値は総販売実績に対する輸出高の割合です。

輸出先	当第3四半期会計期間	
	販売高(百万円)	割合(%)
北米	1,342	67.67
アジア	432	21.78
その他	209	10.55
合計	1,983 (22.68%)	100.00

- 4 上記の金額には、消費税は含まれておりません。

2 【事業等のリスク】

当第3四半期会計期間において、財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の異常な変動等又は、前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」について重要な変更はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期会計期間において、経営上の重要な契約等は行われておりません。

4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 業績の状況

当第3四半期会計期間(平成21年7月1日～9月30日)のわが国経済は、世界的な景気後退の底入れ感を背景に輸出に持ち直しの動きが見え始めてきたものの、設備投資、個人消費、住宅投資等の国内需要は企業業績や雇用情勢の改善の遅れと相俟って、依然として先行き不透明感の残る厳しい状況で推移しました。当社の収益に影響を及ぼす原油相場は7月に70ドル/バレル台をつけた後は60ドル/バレル後半で推移し、為替相場は徐々に円高が進行し9月末に90円を割込む等円高傾向を強めてきました。

このような状況の中で、内外のワックス市場は第2四半期からの需要回復の兆しが第3四半期に入り鮮明になってきたものの、国内の重油市場は年初からの需要減退が続く中、第3四半期以降も原子力発電所の再稼働や夏場の電力需要の不振により低調に推移しました。

当社においては、年初からの採算販売や効率生産の徹底をはじめ固定費の削減等を柱とする総合的な収益・収支改善策を実施し、収益の早期改善に引続き鋭意取り組んできました。

その結果当第3四半期会計期間の業績は売上高で8,746百万円、営業利益で696百万円、経常利益で686百万円、四半期純利益で344百万円となりました。なお、当期から適用の「棚卸資産の評価に関する会計基準」に伴う棚卸資産評価損(52百万円)は、全て売上原価に含んでおります。

これにより、当第3四半期累計期間(平成21年1月1日～9月30日)の業績は、売上高で19,157百万円、営業損失で818百万円、経常損失で956百万円、四半期純損失で629百万円となりました。

(2) 財政状態の分析

(資産)

当第3四半期会計期間末における資産合計は、前事業年度末に比べ1,357百万円減少し28,208百万円となりました。これは主としてたな卸資産の減少3,741百万円、売掛金の減少371百万円、現金及び預金の増加1,087百万円、繰延税金資産の増加427百万円、有形固定資産の増加488百万円等によるものであります。

(負債)

負債合計は、前事業年度末に比べ681百万円減少し20,083百万円となりました。これは主として買掛金の減少969百万円、短期借入金の増加896百万円、長期借入金の減少617百万円等によるものであります。

(純資産)

純資産合計は、前事業年度末に比べ676百万円減少し8,125百万円となりました。これは主として利益剰余金の減少764百万円等によるものであります。

(3) キャッシュ・フローの状況の分析

当第3四半期会計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、第2四半期会計期間末に比較して80百万円増加し、当第3四半期会計期間末残高は1,503百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果使用した資金は、1,492百万円となりました。これは、当期純利益、売上債権の増加、仕入債務の減少等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、575百万円となりました。これは、有形固定資産の取得等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果えられた資金は、2,149百万円となりました。これは主として、短期借入金、長期借入金の借入等によるものであります。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期会計期間において、当社が対処すべき課題について重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(5) 研究開発活動

当第3四半期会計期間における研究開発費は、38百万円でありました。
なお、当第3四半期会計期間において、当社研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

第3 【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第3四半期会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第3四半期会計期間において、第2四半期会計期間末に計画中であった重要な設備の新設、除却等について、重要な変更並びに重要な設備計画の完了はありません。

また、当第3四半期会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設、除却等の計画はありません。

第4 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

① 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	89,600,000
計	89,600,000

② 【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成21年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成21年11月13日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	22,400,000	22,400,000	東京証券取引所 (市場第二部)	単元株式数 1,000株
計	22,400,000	22,400,000	—	—

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成21年7月1日～ 平成21年9月30日	—	22,400,000	—	1,120	—	14

(5) 【大株主の状況】

大量保有報告書の写しの送付等がなく、当第3四半期会計期間において、大株主の異動は把握しておりません。

(6) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の議決権の状況については、株主名簿の記載内容が確認できず、記載することができませんので、直前の基準日(平成21年6月30日)に基づく株主名簿による記載をしております。

① 【発行済株式】

平成21年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 9,000	—	—
完全議決権株式(その他)	普通株式 22,368,000	22,368	—
単元未満株式	普通株式 23,000	—	—
発行済株式総数	22,400,000	—	—
総株主の議決権	—	22,368	—

- (注) 1. 「完全議決権株式(その他)」の欄には、証券保管振替機構名義の株式が40,000株(議決権40個)含まれております。
2. 単元未満株式には当社所有の自己株式34株が含まれております。

② 【自己株式等】

平成21年6月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 日本精蠟株式会社	東京都中央区新川1-22-15	9,000	—	9,000	0.04
計	—	9,000	—	9,000	0.04

2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成21年 1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月
最高(円)	170	145	137	139	175	200	179	168	165
最低(円)	138	113	112	126	130	156	150	158	148

(注) 株価は東京証券取引所市場第二部におけるものであります。

3 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期報告書提出日までの役員の異動はありません。

第5 【経理の状況】

1 四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第63号。以下「四半期財務諸表等規則」という。）に基づいて作成しております。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当第3四半期会計期間（平成21年7月1日から平成21年9月30日まで）及び当第3四半期累計期間（平成21年1月1日から平成21年9月30日まで）に係る四半期財務諸表について、新日本有限責任監査法人により四半期レビューを受けております。

3 金額の表示単位の変更について

当社の財務諸表に掲記される科目その他の事項の金額は、従来、千円単位で記載しておりましたが、第1四半期会計期間（平成21年1月1日から平成21年3月31日まで）より百万円で記載することに変更いたしました。なお、比較を容易にするため、前事業年度に係る記載についても百万円単位に組替え、表示しております。

4 四半期連結財務諸表について

「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）第5条第2項により、当社では、子会社の資産、売上高、損益、利益剰余金及びキャッシュ・フローその他の項目から見て、当企業集団の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいものとして、四半期連結財務諸表は作成しておりません。

なお、資産基準、売上高基準、利益基準及び利益剰余金基準による割合を示すと次のとおりであります。

- ① 資産基準 0.31%
- ② 売上高基準 0.28%
- ③ 利益基準 1.00%
- ④ 利益剰余金基準 0.29%

会社間取引の消去後の金額により算出しております。

1 【四半期財務諸表】
 (1) 【四半期貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第3四半期会計期間末 (平成21年9月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成20年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,503	416
受取手形及び売掛金	4,503	4,894
商品	99	78
製品	2,486	3,609
半製品	1,824	2,702
原材料	959	2,724
貯蔵品	192	190
前払費用	88	82
繰延税金資産	648	207
未収入金	200	67
未収還付法人税等	296	—
その他	314	31
貸倒引当金	△4	△4
流動資産合計	13,114	15,000
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	717	743
構築物（純額）	1,010	1,082
機械及び装置（純額）	3,002	2,515
土地	9,248	9,248
建設仮勘定	390	265
その他（純額）	111	136
有形固定資産合計	※ 14,480	※ 13,992
無形固定資産	38	14
投資その他の資産	574	558
固定資産合計	15,093	14,565
資産合計	28,208	29,566
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,448	2,490
短期借入金	10,555	9,659
未払金	430	579
預り金	401	413
賞与引当金	107	45
修繕引当金	100	175
設備関係支払手形	409	157
その他	36	24
流動負債合計	13,489	13,544

(単位：百万円)

	当第3四半期会計期間末 (平成21年9月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成20年12月31日)
固定負債		
長期借入金	2,836	3,454
退職給付引当金	243	275
再評価に係る繰延税金負債	3,490	3,490
その他	23	—
固定負債合計	6,593	7,220
負債合計	20,083	20,764
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,120	1,120
資本剰余金	14	14
利益剰余金	1,862	2,626
自己株式	△3	△3
株主資本合計	2,992	3,757
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2	△85
土地再評価差額金	5,130	5,130
評価・換算差額等合計	5,132	5,044
純資産合計	8,125	8,801
負債純資産合計	28,208	29,566

(2) 【四半期損益計算書】
【第3四半期累計期間】

(単位：百万円)

	当第3四半期累計期間 (自 平成21年1月1日 至 平成21年9月30日)
売上高	19,157
売上原価	18,235
売上総利益	921
販売費及び一般管理費	※1 1,740
営業損失(△)	△818
営業外収益	
受取利息	0
受取配当金	6
受取賃貸料	47
受取保険金	18
為替差益	1
その他	27
営業外収益合計	101
営業外費用	
支払利息	196
その他	44
営業外費用合計	240
経常損失(△)	△956
特別損失	
固定資産除却損	12
投資有価証券評価損	96
特別損失合計	108
税引前四半期純損失(△)	△1,065
法人税等	※2 △436
四半期純損失(△)	△629

【第3四半期会計期間】

(単位：百万円)

		当第3四半期会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)
売上高		8,746
売上原価		7,394
売上総利益		1,352
販売費及び一般管理費		※1 656
営業利益		696
営業外収益		
受取利息		0
受取配当金		0
受取賃貸料		15
その他		10
営業外収益合計		26
営業外費用		
支払利息		64
為替差損		△41
その他		13
営業外費用合計		36
経常利益		686
特別損失		
固定資産除却損		8
投資有価証券評価損		96
特別損失合計		104
税引前四半期純利益		581
法人税等		※2 237
四半期純利益		344

(3) 【四半期キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	当第3四半期累計期間 (自 平成21年1月1日 至 平成21年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税引前四半期純損失 (△)	△1,065
減価償却費	604
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	0
賞与引当金の増減額 (△は減少)	62
修繕引当金の増減額 (△は減少)	△75
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△32
受取利息及び受取配当金	△6
支払利息	196
固定資産除却損	12
為替差損益 (△は益)	△15
投資有価証券売却及び評価損益 (△は益)	96
売上債権の増減額 (△は増加)	391
たな卸資産の増減額 (△は増加)	3,741
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,041
未払金の増減額 (△は減少)	10
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△568
その他	△52
小計	2,257
利息及び配当金の受取額	6
利息の支払額	△195
法人税等の支払額	△276
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,791
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形及び無形固定資産の取得による支出	△859
投資有価証券の取得による支出	△0
その他	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△860
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額 (△は減少)	810
長期借入れによる収入	520
長期借入金の返済による支出	△1,029
配当金の支払額	△134
その他	△3
財務活動によるキャッシュ・フロー	162
現金及び現金同等物に係る換算差額	△6
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,087
現金及び現金同等物の期首残高	416
現金及び現金同等物の四半期末残高	※ 1,503

【継続企業の前提に関する事項】

当第3四半期会計期間(自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)

該当事項はありません。

【四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

当第3四半期累計期間 (自 平成21年1月1日 至 平成21年9月30日)
<p>会計処理基準に関する事項</p> <p>(1) 棚卸資産の評価に関する会計基準の適用 通常の販売目的で保有するたな卸資産については、従来、主として月次移動平均法による原価法によっておりましたが、第1四半期会計期間より、「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第9号 平成18年7月5日)が適用されたことに伴い、主として月次移動平均法による原価法(貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)により算定しております。</p> <p>この結果、従来の方法によった場合に比べて、当第3四半期累計期間の売上総損失、営業損失、経常損失及び税引前四半期純損失は、それぞれ52百万円増加しております。</p> <p>(2) リース取引に関する会計基準の適用 所有権移転外ファイナンス・リース取引については、従来、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっておりましたが、「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準第13号(平成5年6月17日(企業会計審議会第一部会)、平成19年3月30日改正))及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第16号(平成6年1月18日(日本公認会計士協会 会計制度委員会)、平成19年3月30日改正))が平成20年4月1日以降開始する事業年度に係る四半期財務諸表から適用することができることになったことに伴い、第1四半期会計期間からこれらの会計基準等を適用し、通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理によっております。</p> <p>また、所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産の減価償却費の方法については、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。この変更に伴う営業損失、経常損失及び税引前四半期純損失にあたる影響はありません。</p> <p>なお、リース取引開始日がリース会計基準適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、引続き通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。</p>

【簡便な会計処理】

当第3四半期累計期間 (自 平成21年1月1日 至 平成21年9月30日)	
1	<p>一般債権の貸倒見積高の算定方法</p> <p>当第3四半期会計期間末の貸倒実績率等が前事業年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前事業年度末の貸倒実績率等を使用して貸倒見積高を算定しております。</p>
2	<p>棚卸資産の評価方法</p> <p>当第3四半期会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、前事業年度末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算出する方法によっております。</p>
3	<p>固定資産の減価償却費の算定方法</p> <p>定率法を採用している資産については、事業年度に係る減価償却費の額を期間按分して算出する方法によっております。</p>
4	<p>経過勘定項目の算定方法</p> <p>一部の経過勘定項目については、合理的な算定方法による概算額を計上する方法によっております。</p>
5	<p>法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法</p> <p>法人税等の納付額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。繰延税金資産の回収可能性の判断につきましては、前事業年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められる場合に、前事業年度末の検討において使用した将来の業績予想やタックスプランニングを使用しております。</p>

【追加情報】

当第3四半期累計期間 (自 平成21年1月1日 至 平成21年9月30日)	
有形固定資産の耐用年数の変更	<p>法人税法の改正（所得税法等の一部を改正する法律平成20年4月30日 法律第23号）に伴い、法定耐用年数及び資産区分が見直されました。これを契機に主要な機械装置の耐用年数は8年から、第1四半期会計期間より7年に変更しております。</p> <p>この結果、従来の方法によった場合に比べて、当第3四半期累計期間の営業損失で22百万円、経常損失及び税引前四半期純損失は、それぞれ24百万円増加しております。</p>

【注記事項】

(四半期貸借対照表関係)

当第3四半期会計期間末 (平成21年9月30日)	前事業年度末 (平成20年12月31日)
※有形固定資産の減価償却累計額 21,790百万円	※有形固定資産の減価償却累計額 21,288百万円

(四半期損益計算書関係)

第3四半期累計期間

当第3四半期累計期間 (自 平成21年1月1日 至 平成21年9月30日)										
<p>※1 販売費及び一般管理費の主な内訳は次のとおりであります。</p> <table> <tr> <td>販売運賃諸掛</td> <td>838百万円</td> </tr> <tr> <td>賞与引当金繰入額</td> <td>32</td> </tr> <tr> <td>退職給付費用</td> <td>42</td> </tr> <tr> <td>研究開発費</td> <td>110</td> </tr> <tr> <td>減価償却費</td> <td>48</td> </tr> </table> <p>※2 法人税等の表示方法 法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。</p>	販売運賃諸掛	838百万円	賞与引当金繰入額	32	退職給付費用	42	研究開発費	110	減価償却費	48
販売運賃諸掛	838百万円									
賞与引当金繰入額	32									
退職給付費用	42									
研究開発費	110									
減価償却費	48									

第3四半期会計期間

当第3四半期会計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)										
<p>※1 販売費及び一般管理費の主な内訳は次のとおりであります。</p> <table> <tr> <td>販売運賃諸掛</td> <td>351百万円</td> </tr> <tr> <td>賞与引当金繰入額</td> <td>21</td> </tr> <tr> <td>退職給付費用</td> <td>14</td> </tr> <tr> <td>研究開発費</td> <td>38</td> </tr> <tr> <td>減価償却費</td> <td>20</td> </tr> </table> <p>※2 法人税等の表示方法 法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。</p>	販売運賃諸掛	351百万円	賞与引当金繰入額	21	退職給付費用	14	研究開発費	38	減価償却費	20
販売運賃諸掛	351百万円									
賞与引当金繰入額	21									
退職給付費用	14									
研究開発費	38									
減価償却費	20									

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期累計期間 (自 平成21年1月1日 至 平成21年9月30日)				
<p>※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係</p> <table> <tr> <td>現金及び預金</td> <td>1,503百万円</td> </tr> <tr> <td>現金及び現金同等物</td> <td>1,503百万円</td> </tr> </table>	現金及び預金	1,503百万円	現金及び現金同等物	1,503百万円
現金及び預金	1,503百万円			
現金及び現金同等物	1,503百万円			

(株主資本等関係)

当第3四半期会計期間末(平成21年9月30日)及び当第3四半期累計期間(自平成21年1月1日至平成21年9月30日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当第3四半期会計期間末
普通株式(株)	22,400,000

2 自己株式に関する事項

株式の種類	当第3四半期会計期間末
普通株式(株)	9,034

3 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成21年3月27日 定時株主総会	普通株式	134	6.00	平成20年12月31日	平成21年3月30日	利益剰余金

(2) 基準日が当事業年度の開始の日から当第3四半期会計期間末までに属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

5 株主資本の著しい変動に関する事項

該当事項はありません。

(リース取引関係)

リース取引開始日が当事業年度開始日前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっておりますが、当四半期会計期間末におけるリース取引残高は前事業年度末に比べて著しい変動が認められないため、記載しておりません。

(有価証券関係)

その他有価証券で時価のあるものが、事業の運営において重要なものとなっており、かつ、前事業年度の末日に比べて著しい変動が認められます。

	取得原価 (百万円)	四半期貸借対照表 計上額 (百万円)	差額 (百万円)
株式	189	193	4
合計	189	193	4

(注) 当第3四半期会計期間末において、その他有価証券で時価のある株式について96百万円減損処理を行っております。

なお、減損処理にあたっては四半期会計期間末における時価が取得原価に比べ50%以上下落した場合には全て減損処理を行い、30%~50%程度下落した場合には、当該金額の重要性、回復可能性等を考慮して必要と認められた額について減損処理を行うこととしております。

また、有価証券の減損処理に際し、四半期洗替え法を適用しております。

(デリバティブ取引関係)

ヘッジ会計を適用しているため記載しておりません。

(ストック・オプション等関係)

該当事項はありません。

(企業結合等関係)

該当事項はありません。

(持分法損益等)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1 1株当たり純資産額

当第3四半期会計期末 (平成21年9月30日)	前事業年度末 (平成20年12月31日)
362.89円	393.08円

2 1株当たり四半期純利益金額又は四半期純損失金額及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額
第3四半期累計期間

当第3四半期累計期間 (自平成21年1月1日至平成21年9月30日)	
1株当たり四半期純損失金額	28.13円
なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり四半期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。	

(注) 1株当たり四半期純損失金額の算定上の基礎

項目	当第3四半期累計期間 (自平成21年1月1日至平成21年9月30日)
四半期損益計算書上の四半期純損失(百万円)	629
普通株式に係る四半期純損失(百万円)	629
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—
普通株式の期中平均株式数(千株)	22,390

第3四半期会計期間

当第3四半期会計期間 (自平成21年7月1日至平成21年9月30日)	
1株当たり四半期純利益金額	15.37円
なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。	

(注) 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎

項目	当第3四半期会計期間 (自平成21年7月1日至平成21年9月30日)
四半期損益計算書上の四半期純利益(百万円)	344
普通株式に係る四半期純利益(百万円)	344
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—
普通株式の期中平均株式数(千株)	22,390

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

1. 更正処分

平成20年3月28日に東京国税局による平成15年に計上の棚卸資産処分損の損金性は認めらないと追徴税額1,449百万円の更正通知を受領いたしました。これに対して、平成20年5月26日付で異議申立てをおこないましたが、平成20年12月26日付で異議申立て棄却の通知を受けました。これを不服として、平成21年1月23日付で国税不服審判所に対して審査請求を行い交渉を重ねてきましたが、当局との見解の相違を埋めることは困難であるとの判断に至り、更に裁判で争うことは多大な時間・手間・コスト等がかかることに鑑み経済合理性の観点から、今般不服審判所に対する審査請求を取り下げることに決定いたしました。なお、更正通知の内容は平成20年12月期決算においてすでに処理済であります。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年11月13日

日本精蠟株式会社
取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 園 マ リ 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 網 本 重 之 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 吉 田 高 志 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている日本精蠟株式会社の平成21年1月1日から平成21年12月31日までの第83期事業年度の第3四半期会計期間(平成21年7月1日から平成21年9月30日まで)及び第3四半期累計期間(平成21年1月1日から平成21年9月30日まで)に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び四半期キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、日本精蠟株式会社の平成21年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第3四半期会計期間及び第3四半期累計期間の経営成績並びに第3四半期累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

追記情報

四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されているとおり、会社は第1四半期会計期間より棚卸資産の評価に関する会計基準を適用している。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2 四半期財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

【表紙】

【提出書類】 確認書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の8第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成21年11月13日

【会社名】 日本精蠟株式会社

【英訳名】 NIPPON SEIRO CO., LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 吉 田 泰 邦

【最高財務責任者の役職氏名】 該当事項はありません。

【本店の所在の場所】 東京都中央区新川一丁目22番15号

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)
日本精蠟株式会社 大阪支店
(大阪市北区西天満二丁目6番8号)

1 【四半期報告書の記載内容の適正性に関する事項】

当社代表取締役社長吉田泰邦は、当社の第83期第3四半期(自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)の四半期報告書の記載内容が金融商品取引法令に基づき適正に記載されていることを確認いたしました。

2 【特記事項】

確認に当たり、特記すべき事項はありません。